
 
 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
VARGEM GRANDE - MA 

QUARTA-FEIRA, 03 DE JUNHO DE 2020 ANO IV EDIÇÃO N.º 865 – Páginas 02 
www.vargemgrande.ma.gov.br 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

RUA DR. NINA RODRIGUES, N.º 20, CENTRO – CEP: 65430-000 – VARGEM GRANDE/MA – CNPJ: 05.648.738/0001-83 
 

Página 1 

 
 
 

SUMÁRIO

PORTARIA Nº 085/2020 
PORTARIA Nº 086/2020 
PORTARIA Nº 087/2020 
PORTARIA Nº 088/2020 
AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO: PREGÃO PRESENCIAL Nº SRP 018/2020-
CPL/PMVG 
AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO: PREGÃO PRESENCIAL Nº SRP 019/2020-
CPL/PMVG 
AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO: PREGÃO PRESENCIAL Nº SRP 022/2020-
CPL/PMVG 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE/MA 

 
PORTARIA Nº 085/2020 

 
Dispõe sobre a EXONERAÇÃO do SECRETÁRIO 
ADJUNTO MUNICIPAL DE SAÚDE E SANEAMENTO, e 
dá outras providências. 

 
JOSÉ CARLOS DE OLIVEIRA BARROS, Prefeito Municipal de Vargem Grande, 
Estado Maranhão, usando de suas atribuições legais conferidas pela Lei 
Orgânica: 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Exonerar: o Sr. JOÃO BATISTA OLIVEIRA BARROS, brasileiro, solteiro, 
portador do RG nº 1286395 SSP/MA e CPF nº 515.630.453 - 20 do cargo em 
comissão de: SECRETÁRIO ADJUNTO MUNICIPAL DE SAÚDE E SANEAMENTO, 
na forma prevista em Lei. 
 

Art. 2º – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogada as disposições em contrario. 
 
REGISTRE-SE 
PUBLIQUE-SE 
CUMPRA-SE 

 
GABINETE DO EXCELENTÍSSIMO SENHOR PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM 
GRANDE ESTADO DO MARANHÃO, AOS TRÊS DIAS DO MÊS DE JUNHO DE DOIS 
MIL E VINTE. 

 
 

JOSÉ CARLOS DE OLIVEIRA BARROS 
Prefeito Municipal 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE/MA 

 
PORTARIA de nº  086/2020  
 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE CARGO 
COMISSIONADO PARA SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
SAÚDE E SANEAMENTO, E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. 

 
JOSÉ CARLOS DE OLIVEIRA BARROS, Prefeito Municipal de Vargem Grande, 
Estado Maranhão, usando de suas atribuições legais conferidas pela Lei 
Orgânica: 
 
RESOLVE 
 

Art. 1º - Nomear: o Sr. JOÃO BATISTA OLIVEIRA BARROS, 
brasileiro, solteiro, portador do RG nº 1286395 SSP/MA e CPF nº 515.630.453 

- 20, para cargo em comissão de: SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE E 
SANEAMENTO, na forma prevista em Lei.  
 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação. 
 

Art. 3° -revogam-se as disposições em contrário.  
 
REGISTRE-SE 
PUBLIQUE-SE 
CUMPRA-SE 
 
GABINETE DO SENHOR PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE ESTADO 
DO MARANHÃO, AOS TRÊS DIAS DO MÊS DE JUNHO DE DOIS MIL E VINTE. 

 
 

JOSÉ CARLOS DE OLIVEIRA BARROS 
Prefeito Municipal 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE/MA 

 
PORTARIA Nº 087/2020 

 
Dispõe sobre a EXONERAÇÃO do ASSESSOR JURÍDICO 
NÍVEL II, e dá outras providências. 

 
JOSÉ CARLOS DE OLIVEIRA BARROS, Prefeito Municipal de Vargem Grande, 
Estado Maranhão, usando de suas atribuições legais conferidas pela Lei 
Orgânica: 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Exonerar: o Sr. HUGO RAPHAEL ARAÚJO DE MESQUITA, brasileiro, 
solteiro, portador do RG nº 024370872003-9 SSP/MA, CPF nº 048.808.933-66, 
OAB/MA nº17.018 do cargo em comissão de: ASSESSOR JURÍDICO NÍVEL II, na 
forma prevista em Lei. 
 

Art. 2º – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogada as disposições em contrario. 
 
REGISTRE-SE 
PUBLIQUE-SE 
CUMPRA-SE 

 
GABINETE DO EXCELENTÍSSIMO SENHOR PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM 
GRANDE ESTADO DO MARANHÃO, AOS TRÊS DIAS DO MÊS DE JUNHO DE DOIS 
MIL E VINTE. 

 
 

JOSÉ CARLOS DE OLIVEIRA BARROS 
Prefeito Municipal 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE/MA 

 
PORTARIA de nº  088/2020  
 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE CARGO 
COMISSIONADO PARA CONTROLADOR GERAL, E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 
JOSÉ CARLOS DE OLIVEIRA BARROS, Prefeito Municipal de Vargem Grande, 
Estado Maranhão, usando de suas atribuições legais conferidas pela Lei 
Orgânica: 



ANO VII  -  MATÕES DO NORTE/MA, DIARIO OFICIAL MUNICIPAL , SEGUNDA - FEIRA, 05 DE JANEIRO DE 2015 

 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
VARGEM GRANDE - MA 

QUARTA-FEIRA, 03 DE JUNHO DE 2020 ANO IV EDIÇÃO N.º 865 – Páginas 02 
www.vargemgrande.ma.gov.br 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

RUA DR. NINA RODRIGUES, N.º 20, CENTRO – CEP: 65430-000 – VARGEM GRANDE/MA – CNPJ: 05.648.738/0001-83 
 

Página 2 

 
RESOLVE 
 

Art. 1º - Nomear: o Sr. HUGO RAPHAEL ARAÚJO DE 
MESQUITA, brasileiro, solteiro, portador do RG nº 024370872003-9 SSP/MA, 
CPF nº 048.808.933-66, OAB/MA nº17.018, para cargo em comissão de: 
CONTROLADOR GERAL, na forma prevista em Lei.  
 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação. 
 

Art. 3° -revogam-se as disposições em contrário.  
 
REGISTRE-SE 
PUBLIQUE-SE 
CUMPRA-SE 
 
GABINETE DO SENHOR PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE ESTADO 
DO MARANHÃO, AOS TRÊS DIAS DO MÊS DE JUNHO DE DOIS MIL E VINTE. 

 
 

JOSÉ CARLOS DE OLIVEIRA BARROS 
Prefeito Municipal 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE/MA 

 
AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO 

 
O Pregoeiro Municipal de Vargem Grande – MA, comunica aos licitantes que 
adquiriram o edital do Pregão Presencial nº SRP 018/2020-CPL/PMVG, PROC. 
ADMINISTRATIVO Nº 0101.04774.2020, cujo objeto incide no Registro de 
Preços, do tipo menor preço, visando à Aquisição de equipamentos 
permanente para o Hospital Municipal Benedito Mussoline do Município de 
Vargem Grande/MA, Conforme Anexo I do Termo de Referência, que a abertura 
do mesmo, será dia 05/06/2020 as 09:00h, (Em atendimento as 
recomendações deste Órgão e da OMS informamos que a sessão ocorrerá em 
local aberto e arejado: será estabelecido distanciamento mínimo 02 metros 
de cada participante durante a sessão; será obrigatória a utilização de 
mascaras, luvas e que cada participante porte seu frasco de álcool em gel 
70%). 

 
Vargem Grande - MA, em 03 de Junho de 2020. 

 
 

______________________________ 
Ricardo Barros Pereira 

Portaria nº291/2019 
Pregoeiro Municipal 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE/MA 

 
AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO 

 
O Pregoeiro Municipal de Vargem Grande – MA, comunica aos licitantes que 
adquiriram o edital do Pregão Presencial nº SRP 019/2020-CPL/PMVG, PROC. 
ADMINISTRATIVO Nº 0101.04775.2020, cujo objeto incide no Registro de 
Preços, do tipo menor preço, visando à Aquisição de equipamentos 
permanente para o Hospital Municipal Benedito Mussoline do Município de 
Vargem Grande/MA, Conforme Anexo I do Termo de Referência, será dia 
05/06/2020 as 11:00h, (Em atendimento as recomendações deste Órgão e da 
OMS informamos que a sessão ocorrerá em local aberto e arejado: será 
estabelecido distanciamento mínimo 02 metros de cada participante durante 
a sessão; será obrigatória a utilização de mascaras, luvas e que cada 
participante porte seu frasco de álcool em gel 70%). 

 

Vargem Grande - MA, em 03 de Junho de 2020. 
 

______________________________ 
Ricardo Barros Pereira 

Portaria nº291/2019 
Pregoeiro Municipal 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE/MA 

 
AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO 

 
O Pregoeiro Municipal de Vargem Grande – MA, comunica aos licitantes que 
adquiriram o edital do Pregão Presencial nº SRP-022/2020- CPL/PMVG. PROC. 
ADMINISTRATIVO Nº 0101.04861.2020, cujo objeto incide no Registro de 
Preços para a Contratação de pessoa jurídica para execução de serviços de 
engenharia de manutenção de prédios e logradouros públicos, no Município do 
de Vargem Grande, de interesse da Secretaria Municipal de Obras, Transporte 
e Urbanismo, conforme Termo de Referência (ANEXO I) deste Edital, Conforme 
Anexo I do Termo de Referência, será dia 05/06/2020 as 14:00h, (Em 
atendimento as recomendações deste Órgão e da OMS informamos que a 
sessão ocorrerá em local aberto e arejado: será estabelecido distanciamento 
mínimo 02 metros de cada participante durante a sessão; será obrigatória a 
utilização de mascaras, luvas e que cada participante porte seu frasco de 
álcool em gel 70%). 

 
Vargem Grande - MA, em 03 de Junho de 2020. 

 
______________________________ 

Ricardo Barros Pereira 
Portaria nº291/2019 
Pregoeiro Municipal 

 


